Autor:

Apresentado e lido na Sessão de  a3... Os.-) o

PROJETO DE LEI N°  3 4 / J O  .

DATA: 	/

Eme ta: 	• •

ONSO
e_iã,  F6 RQ.6t Rde4 	c116_ aaflop

pkeiLt inUmr-LeA •

CÂMARA MUNICIPAL DE FAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

em 	2  ioctt  )0  Parecer n°

NITAME O DO PROJETO

o. na pela
A Crissão de

emj(c2_  /  OCI /)(3  Parecer n°    opina pela
A Comissão de

A Comissão de
em 	/ 	/ 	Parecei-  n° 	 de 	/ 	opina pela

A Comissão de

Pm  	Parecer'n° • 	/ 	opina pela

A Comissão de
em 	 / 	/ 	Parecer n° 	 / 	opina pela

ONi C."

fa  Discussão em 057)°//0 	OCL"_. 	WY-Velthli rilkJ
2" Discussão em 	/ 	/

Outras ocorrências sobre a matéria.

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em 	/ 	/ 	Constituído na Lei N'

A•  TESTO O RECEBIMENTO PROi N

Em /6-L013-1 de 20VO.

Secretaria A dminitrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

PROJETO DE LEI N° 	/2010.

APROVADO (A) NA
D. 	 ..
VOTOS C`ONTi-?... A

MESA DA, (

SESSÃO N0J.6.23.

"Dispõe sobre a oficialização do

nome 	do 	Mercado 	Público

Municipal 	Alonso 	Maciel

Ferreira 	e 	dá 	outras .057)0  / )0

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições
legais, aprova:

Art. 1° Fica oficialmente denominado de Alonso Maciel Ferreira, o

Mercado Público Municipal localizado nas imediações da Avenida Landulfo

Alves e Rua Otaviano Leandro de Moraes.

Parágrafo Único — A localidade acima referenciada no Art. 1° desta

lei, refere-se onde funciona a feira livre do município.

Art. 2° — Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 30  - Revogam-se as disposições em contrário.

)4,

providências".

Ver. Antoni c, dos Santos

Ver. uiz da Silva

Ver. Marcondes Francisco dos Santos

o Alves da Silva.̀

Ver. Aroldo Ferreira da Silva

Ver. C 	 iranda

Ver. Juvenal Teixeira dos Santos

Ver. Regivaldo Coriolano da Silva

Justificativa:

O Sr. Alonso Maciel Ferreira, conhecido pela maioria da população do
nosso município corno "Alonso da Pesqueira" foi um cidadão que exerceu
bastante influência no desenvolvimento de Paulo Afonso e região
circunvizinha, principalmente na área econômica, onde era proprietário de
vários supermercados, que empregavam centenas de pessoas, contribuindo
assim, com a sustentação financeira de várias famílias.

Natural da cidade de Pesqueira-PE, o referido e conceituado empresário
chegou ao nosso município no final dos anos 50, se estabelecendo com um
pequeno comércio que era localizado na área da feira livre, dentro do
acampamento da Chesf (Companhia :Hidroelétrica do São Francisco).

Com o passar do tempo, foi acreditando e investindo no ramo que
prosperava constantemente, construindo e colocando em funcionamento a
disposição da população, a saudosa Casa Pesqueira, instalada na rua
'Amancio Pereira, onde atualmente, funciona o Supermercado Bom Preço,
de propriedade do Sr. Cícero Florêncio.

Naquele espaço, na confluência das ruas Amâncio Pereira, Santo Antônio e
31 de Março, promovia todos os anos, no aniversário da Casa Pesqueira,
grandes shows populares trazendo, com pioneirismo, grandes nomes da
música popular brasileira como Alcione, Caubi Peixoto, :Angela Maria e
tantos outros.

Os shows também abriam espaço para os cantores e bandas musicais da
terra. Por ali passaram Os Dissonantes, Os Satélites e outros conjuntos
musicais que eram os grandes da época.

Alonso Maciel também investia na programação das rádios. Patrocinava o
programa "A Hora do Guri", apresentado na Rádio Poty e era anunciante
da Rádio Cultura.

A sua empresa cresceu chegando bastante, chegando a ter 9 Supermercados
em Paulo Afonso, cidade e BTN, Acampamento de Itaparica e em
Petrolândia- PE

Foi um dos sócios fundadores da Rádio Bahia Nordeste, ao lado de Delcio
Matos, também já falecido, Deputado Luiz de Deus e José de Matos Brito.

Recebeu o título de Cidadão de Paulo Afonso, pelas inúmeras contribuções
dadas para o progresso e desenvolvimento do nosso município,
recepcionando na ocasião, um grande número de convidados em um jantar
no Grande Hotel de Paulo Afonso.

Depois de algumas décadas deixou o ramo de supermercados e foi se
dedicar a sua fazenda, produzindo leite para venda no comércio local.

Aqui também, constituiu família, tendo vários filhos, inclusive um deles é
político e, atualmente exerce o cargo de Vereador da Câmara Municipal de
Paulo Afonso, onde já foi Presidente.

No dia 16 de junho de 2008, os paulafosinos foram surpreendidos com o
falecimento do Sr. Alonso Maciel, vítima de um enfarte que foi socorrido e
levado para o Hospital Nair Alves de Souza, tendo chegado já, sem vida.

Centenas de Pessoas se dirigiram imediatamente para a capela do referido
hospital, onde o seu corpo ficou e foi transferido logo em seguida, para o
velório que ocorreu na Câmara Municipal de Paulo Afonso.

No seu sepultamento, a cidade praticamente parou, para cumprimentar e
agradecer aquele que sem dúvida alguma, contribuiu significativamente
com o crescimento deste município, escrevendo o seu nome nas páginas da
história de Paulo Afonso e do sertão baiano.

Alonso Maciel Ferreira tinha 75 anos e deixou muitos amigos, filhos, netos
e bisnetos.

Então, diante de tudo que este grande homem fez e representou para o
nosso povo, é mais do que justo, prestarmos essa simples homenagem,
denominando o Mercado Público Municipal, de Afonso Maciel Ferreira,
pois ali, durante vários dias na semana, acontece o comércio da feira livre,
ramo que ele tanto gostou e abraçou, até o dia em que a sua vida foi
cei.Cacia.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006